Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização: Dezembro/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DEMATOGROSSO

Anexo II

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico SRP 26/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 26/2022

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, com
sede na Avenida Sen. Filinto Muller, 953, Bairro Quilombo, Cuiabá-MT, CEP 78043-409, inscrito(a)
no CNPJ/ MF sob o nº 10.784.782/0001-50, neste ato representado pelo Diretor-Geral do Campus
Confresa Giliard Brito de Freitas, nomeado(a) pela Portaria nº 742 de 19 de Abril de 2021, publicada
no D.O.U em 20 de Abril de 2021, portador da matrícula funcional nº 1758470, considerando o
julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE
PREÇOS nº 26/2022, publicada no D.O.U de 01/07/2022, processo administrativo n.º
23193.000373.2022-80, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s)
nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s),
atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e
em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de
Colhedora de Cereais Montada e estufas agrícolas para os campi do IFMT, especificado(s) no(s)
item(ns) 1.4 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 26/2022, que é parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as
demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item
do
TR

Razão social: KM JUNIOR EIRELI ME CNPJ: 13.225.851/0001-84 Insc. Estadual: 261614363 Endereço: Rodovia BR 470,
KM 140 – nº5350 – Galpão 26 – Polo Industrial – Valada Itoupava - Rio do Sul/SC CEP: 89.162-875. Telefone: 47 3522-2260
E-mail: licitacaokmjunior@gmail.com Banco: Itaú Código da agência: 0804 / Número da conta corrente: 12986-4.

X

Especificação Marca Pedido
Mínimo

Unid. Quant. Valor Unit. Valor total Prazo
garantia
ou

validade

02 CASA DE VEGETAÇÃO / ESTUFA AGRICOLA
1. DIMENSÕES:

LARGURA 01 VÃO DE 6,40 M = 6,40 M
COMPRIMENTO 03 MÓDULOS DE 3,66 M = 10,98 M
ALTURA = 3,50 M
ÁREA ÚTIL CLIMATIZADA = 70,27 M²

Própria 01 Unid. 08 R$ 118.000,00 R$ 944.000,00 12 meses

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização: Dezembro/2019

2. FUNDAÇÕES:
•A ESTRUTURA DEVE SER CHUMBADA COM
CONCRETO, EM FUNDAÇÕES DE
APROXIMADAMENTE 30 CM DE DIÂMETRO E 90 CM
DE PROFUNDIDADE.

3. ESTRUTURA:
•AÇO: PERFIS DA ESTRUTURA FABRICADOS EM
CHAPAS DE AÇO, GALVANIZADOS À FOGO EM
BANHO DE ZINCO FUNDENTE, CONFORME AS
NORMAS DA ABNT E/OU ASTM A-153 E ASTM A-123.
A. COLUNAS VERTICAIS, PERFIL “C” 25 X 60 X 90 MM
# 14;
B. TESOURAS, PERFIL “U” # 14, AÇO TREFILADO
DIÂMETRO 8 MM;
C. TRAVESSAS FRONTAIS, PERFIL “C” 15 X 30 X 60 MM
# 14;
D. ARCOS OBLONGOS, PERFIL “O” DIÂMETRO 29 X 58
MM;
E. TRAVAMENTO DOS ARCOS, TUBOS “O” DIÂMETRO
31,75 MM;
F. CONTRAVENTAMENTO FRONTAL, “MÃO
FRANCESA”, TUBO QUADRADO 40 X 40 MM;
G. CONTRAVENTAMENTO VERTICAL, TIRANTES DE
AÇO TREFILADO COM DIÂMETRO DE 8 MM COM
ABRAÇADEIRAS/ESTICADORES;
H. CONTRAVENTAMENTO HORIZONTAL, TIRANTES
DE AÇO TREFILADO COM DIÂMETRO DE 8 MM COM
ABRAÇADEIRAS/ESTICADORES;
I. FUNIS DIÂMETRO 150 MM PARA A SAÍDA DAS
CALHAS + TUBOS DE PVC.

•ALUMÍNIO: PERFIS DE ALUMÍNIO EXTRUDADO
(LIGAS 6063/6261 E TEMPERAS T6/T5):
A. CALHAS D’ÁGUA;
B. PERFIL BASE DUPLO PARA FIXAÇÃO DE FILME DE
POLIETILENO NAS FRONTAIS;
C. PERFIL BASE SIMPLES PARA FIXAÇÃO DE FILME
NA ESTRUTURA E MURETA;
D. PERFIL LOCK PARA FIXAÇÃO DO FILME DE
POLIETILENO NAS CALHAS, FRONTAIS E LATERAIS.

4. COBERTURA:
•COBERTURA UTILIZANDO FILME DE POLIETILENO
TRANSPARENTE, DUPLO E INFLAMÁVEL, ESPESSURA
150 MICRA, COM TRATAMENTO CONTRA RAIOS
ULTRAVIOLETA, FIXADO COM PERFIS DE ALUMÍNIO.
DEVE FORMAR UMA CAMADA DE AR ISOLANTE
ENTRE OS FILMES DA COBERTURA, COM
VENTILADOR COM MOTOR ELÉTRICO 220 V.
INCLUINDO ACESSÓRIOS PARA CONTROLE DE
TEMPERATURA.
5. MURETA PERIMETRAL:

•MURETA DE VEDAÇÃO DO PERÍMETRO DA CASA DE
VEGETAÇÃO CONSTRUÍDA EM CONCRETO, PARA
ACABAMENTO DOS FECHAMENTOS FRONTAIS E
LATERAIS COM ALTURA MÉDIA DE 35 (TRINTA E
CINCO) CENTÍMETROS.

6. FECHAMENTOS FRONTAIS E LATERAIS:

•FECHAMENTOS FRONTAIS E LATERAIS FIXOS COM
FILME DE POLIETILENO TRANSPARENTE, DUPLO E
INFLAMÁVEL, ESPESSURA 150 MICRA, FIXADO COM
PERFIS DE ALUMÍNIO. DEVE FORMAR UMA CAMADA
DE AR ISOLANTE ENTRE OS FILMES, COM
VENTILADOR COM MOTOR ELÉTRICO 220 V.
INCLUINDO ACESSÓRIOS PARA CONTROLE DE
TEMPERATURA.

7. PISO INTERNO

•INTERNAMENTE NA CASA DE VEGETAÇÃO DEVERÁ
SER FEITO UM PISO COM PEDRA BRITA Nº 1 NUMA
ESPESSURA DE APROXIMADAMENTE 5 CM.

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização: Dezembro/2019

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta
como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador é a reitoria do IFMT.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.2.1.IFMT-Campus Confresa situado à Av. Vilmar Fernandes, 300, Bairro Santa Luzia,
Confresa-MT, CEP 78652-000.

3.2.2. IFMT Campus Avançado Lucas do Rio Verde situado à Avenida Universitária 1600W –
Parque da Emas III, Lucas do Rio Verde/MT - CEP: 78455-000.

3.2.3. IFMT -Campus Barra do Garças: Estrada de Acesso a BR-158, Rua José Maurício
Zampa, Loteamento BR-070, Barra do Garças-MT, CEP: 78605-099.

3.2.4. IFMT- Campo Novo do Parecis - Situado na MT-235, km 12 - Campo Novo do Parecis,
MT, 78360-000

3.2.5. IFMT- Campus Avançado Guarantã do Norte - situado na Linha Páscoa, lote 471, zona
rural, Guarantã do Norte/MT CEP: 78520-000

3.2.6. IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde - Avenida Izidoro
Gentilin, nº 585, Loteamento Belvedere, CEP 78.840-000, Campo Verde/MT

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8. PORTAS

•DEVERÁ SER INSTALADA 01 (UMA) PORTA DE
ACESSO, DO TIPO DE CORRER, FABRICADA COM
PERFIS DE ALUMÍNIO E VEDADA COM PLACA DE
POLICARBONATO ALVEOLAR, ESPESSURA DE 10MM
COM TRATAMENTO CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETA.
A PORTA DEVERÁ TER DIMENSÃO APROXIMADA DE
1,60M DE LARGURA X 2,20M DE ALTURA.

9. SISTEMA AUTOMÁTICO DE RESFRIAMENTO: (PAD)

PARA O RESFRIAMENTO E A UMIDIFICAÇÃO DA
CASA DE VEGETAÇÃO, DEVERÃO SER FORNECIDOS E
INSTALADOS PAINÉIS RESFRIADORES
EVAPORATIVOS MODULADOS DO TIPO ARGILA
EXPANDIDA. OS PAINÉIS DEVERÃO SER INSTALADOS
E SUSTENTADOS POR UMA ESTRUTURA
CONSTRUÍDA COM PERFIS DE AÇO GALVANIZADOS
EM BANHO DE ZINCO FUNDENTE, DOTADOS DE
CALHAS INFERIORES DE RETORNO EM ALUMÍNIO E
DEFLETORES SUPERIORES EM AÇO .

AS ESTUFAS DEVERÃO SER ENTREGUES
INSTALADAS NO CAMPUS.

Valor Total R$ 944.000,00

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização: Dezembro/2019

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou
entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante
anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e
respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993
e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para
adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada
à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro
de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para
a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme
estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições
nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este
fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão
gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por
órgão ou entidade, a 50% (máximo cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do
instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão
gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao Dobro (máximo
dobro) do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão
gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes
que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e
cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n° 11.488, de 2007, o órgão gerenciador
somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente,
somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e
participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de
R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do
cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação,
observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do
descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações,
informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a
contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de
Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação
do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde
que solicitada pelo órgão não participante.

4.7. As regras referentes aos órgãos gerenciador e participantes, bem como a eventuais adesões
são as que constam no Edital e na minuta de Ata de Registro de Preços.

4.8. Justifica-se a manutenção de previsão neste edital da possibilidade de adesão a ata por
órgãos ou entidades não participantes, tendo em vista os custos que seriam acarretados com
a execução de uma nova licitação, trazendo economia e agilidade.

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização: Dezembro/2019

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do(a) data da
assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO
6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados
nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a
redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor
não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra
antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da
contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar
superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4
será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla
defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente
comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização: Dezembro/2019

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro dereserva,
em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso
assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº
7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações
dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da
penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das
ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração
de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e
recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades
e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO
EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º
do Decreto nº 7892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a
contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de
quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o
menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes
que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame,
compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892,
de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (Três) vias de igual teor, que,
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais
órgãos participantes.

Confresa/MT, 04 de Agosto de 2022

Representante legal do órgão gerenciador e representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(s) registrado(s).

Giliard Brito de Freitas James Werner Heesch
Diretor Geral CPF: 988.569.449-87

IFMT Campus Confresa KM JUNIOR EIRELI ME
Representante Legal

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização: Dezembro/2019

Testemunha:
Nome:
RG:
CPF

Testemunha:
Nome:
RG:
CPF

	Anexo II
	O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO
	1.DO OBJETO
	2.DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
	4.DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	5.VALIDADE DA ATA
	6.REVISÃO E CANCELAMENTO
	7.DAS PENALIDADES
	8.CONDIÇÕES GERAIS
	Giliard Brito de Freitas
	IFMT Campus Confresa

		2022-08-09T14:08:25-0300
	JAMES WERNER HEESCH:98856944987

		2022-08-09T16:47:06-0300
	Brasil
	GILIARD BRITO DE FREITAS
	Assinador Serpro